
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Coordinamento 
dei Servizi Territoriali

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia
Attività di RUP, 
Direttore 
dell'esecuzione, 
Conformità

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 artt.23,37

Tipologia Approvazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00154  del 05/11/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 180

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 180/DIR/2025/00204

OGGETTO: CIG: B8F0DCD5C1 - CUP: B39I24000100002 D.G.R. N. 53 del 
05/02/2024 aggiornata con D.G.R. N. 1254 del 09/09/2024, D.G.R. n. 687 del 
29/05/2025 e D.G.R. n. 1432 del 07/10/2025 – TRIENNIO 2024-2026. “Programma di 
promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare 
per gli anni 2024 -2026”– Servizio di noleggio attrezzature audio-video (monitor e 
microfoni) per l’attività di animazione attraverso storytelling e degustazione di prodotti 
pugliesi nell’ambito di “Fieracavalli” – Verona, 6-9 novembre 2025.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 05/11/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. 07/1997; 
 
Vista la D.G.R. 3261/1998; 
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 165/2001; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 101/2018; 
 
Visto l’art. 32 della Legge 69/2009; 
 
Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto gli artt. 23 e 37 del D.Lgs. 33/2013; 
 
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 07/12/2020 recante nuovo Modello Organizzativo 
regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedente adottato con D.G.R. n. 
443 del 31/07/2015 pur mantenendone i principi e i criteri ispiratori, ed il 
conseguente Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 
recante adozione dell’Atto di alta organizzazione MAIA 2.0”; 
 
VISTE: 
 - la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di conferimento incarichi di direzione delle 
Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’art.22, comma 2, del Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021e successive D.G.R. n. 1329 del 
26/09/2024,  D.G.R. n. 1641 del 28/11/2024, D.G.R. n. 132 del 14/02/2025,   D.G.R. 
n.  918 del 27/06/2025 e n. 1080 del 29/07/2025 e n. 1375 del 30/09/2025; 
 
Richiamata la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere"; 
Richiamata la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante "Valutazione di Impatto 
di Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase 
strutturale"; 
 
La funzionaria responsabile del procedimento presso la Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali riferisce: 
Vista la D.G.R. N.  53 DEL 05/02/2024 aggiornata con D.G.R. N. 1254 del 
09/09/2024, D.G.R. n. 687 del 29/05/2025 e D.G.R. n. 1432 del 07/10/2025 – 
TRIENNIO 2024-2026. “Programma di promozione dei prodotti agroalimentari 
pugliesi di qualità ed educazione alimentare per gli anni 2024 -2026”, proposto 
dalla Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali – Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale e, nella fattispecie l’art.3, lettera A.2 dell’Allegato 
1 “azioni collaterali da realizzare nelle aree fieristiche e/o all’esterno….a titolo 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 2



esemplificativo si potranno realizzare show cooking, laboratori dimostrativi e 
degustativi, enoteca e/o Elaioteca…” ;

Visto l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 241/90), 
approvato con D.G.R. n. 177 del 26/02/2024, sottoscritto in data 29/02/2024 e 
repertoriato al numero 025671 del 29/05/2024, che disciplina il rapporto di 
collaborazione tecnico-amministrativa tra la Regione Puglia – Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di 
Commercio di Puglia, riguardante l'esecuzione delle attività volte a realizzare il 
Programma di Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed 
Educazione Alimentare;

Considerato che è in programma a Verona, dal 6 al 9 novembre 2025, la 
manifestazione fieristica “Fieracavalli 2025”, organizzata da VeronaFiere S.p.A., 
giunta quest’anno alla sua 127ª edizione, e che la Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, in ragione delle proprie specifiche 
competenze in materia di tutela e valorizzazione del cavallo murgese, ha 
proposto la partecipazione del Dipartimento Agricoltura al suddetto evento, 
come previsto dalla D.G.R. n. 1026 del 22/07/2025; 
 
Considerato che la partecipazione alla prossima edizione dell’evento prevede la 
realizzazione di uno stand istituzionale dedicato alla Regione Puglia, all’interno 
del quale sarà promossa l’offerta turistica legata al mondo del cavallo e della 
vita all’aria aperta, evidenziando al contempo l’immagine di una Puglia 
produttiva, ricca di eccellenze turistiche, storico-culturali, naturalistiche ed 
enogastronomiche; 
 
Considerato che è stata acquisita, per la partecipazione all’edizione 2025, una 
superficie espositiva di 96 mq (con quattro lati aperti) nel Padiglione 4, 
prevedendo all’interno dello stand un’area di accoglienza e info point per la 
distribuzione di materiale promozionale, nonché uno spazio dedicato alla 
degustazione di prodotti agroalimentari pugliesi di qualità; 
Preso atto che, per la partecipazione alla manifestazione “Fieracavalli 2025”:

la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
curerà le attività amministrative relative alla locazione, all’allestimento e 
alla gestione degli spazi fieristici;

•

la Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali provvederà, per il tramite 
di UnionCamere, in virtù dell’accordo ex art. 15 L. 241/1990 già in essere, 
alla gestione delle attività di animazione attraverso storytelling e 
degustazione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità, come 
approvato con D.D.S. n. 145 del 06/10/2025;

•

Premesso che:

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 3



Nell’ambito delle attività programmate è prevista un’attività di animazione 
attraverso storytelling e degustazione di prodotti tipici pugliesi, che 
richiede un adeguato supporto tecnico per la gestione audio e video;

•

Nel preventivo di VeronaFiere S.p.A. (prot. n. 390848 del 10/07/2025) non 
era stato previsto, per mero errore, il servizio di noleggio delle 
attrezzature audio-video necessarie alla suddetta attività, giusta 
comunicazione email della Sezione Gestione Risorse sostenibili che non 
dispone di risorse nell’apposito capitolo di spesa;

•

Su richiesta dell’Amministrazione, VeronaFiere S.p.A. ha integrato la 
proposta economica, acquisita al prot. n. 0620346/2025, specificando il 
servizio di noleggio di un pacchetto audio-video composto da monitor e 
microfoni, e determinando l’importo in € 2.000,00 (oltre IVA) per l’intera 
durata dell’evento;

•

Considerato che:

La proposta risulta in linea con le finalità del Programma di Promozione 
dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed Educazione Alimentare – 
annualità 2024/2026;

•

Ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento è necessario adottare la decisione di 
contrarre individuando oggetto, importo e contraente;

•

La prestazione risulta di importo inferiore a € 5.000,00, pertanto è 
possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della Legge n. 296/2006, senza obbligo di ricorso a 
piattaforme telematiche o centrali di committenza;

•

Il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 può essere 
derogato per affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00;

•

Sono state effettuate le verifiche dei requisiti di ordine generale di cui agli 
artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, con esito positivo;

•

Si individua la Dott.ssa Carmela Maria Posa quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023;

•

Il RUP ha dichiarato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990;

•

L’importo offerto risulta congruo e in linea con i prezzi di mercato;•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 4



È stato acquisito il D.U.R.C., con validità fino al 25/01/2026, attestante la 
regolarità contributiva della ditta;

•

PROPONE

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la necessità di 
procedere al noleggio di un pacchetto audio-video composto da monitor e 
microfoni per le attività di animazione attraverso storytelling e 
degustazione di prodotti tipici pugliesi, a Fieracavalli, in programma a 
Verona dal 6 al 9 novembre 2025, secondo le modalità indicate nel 
precitato preventivo;

•

Di affidare il servizio di noleggio delle attrezzature audio-video a 
VeronaFiere S.p.A., per un importo di € 2.000,00 (oltre IVA), mediante 
affidamento diretto, nel rispetto delle disposizioni normative vigenti;

•

Di dare atto che il presente provvedimento integra il preventivo di 
VeronaFiere S.p.A. (prot. n. 390848 del 10/07/2025), poiché per mero errore 
non era stato originariamente previsto il servizio di noleggio delle 
suddette attrezzature audio-video;

•

Di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione della presente determina nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti” del sito 
istituzionale.

•

oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 
2016/676;

•

di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, 
dall’art. 1, co. 32, L. 190/2012 e di cui all'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016, 
mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati 
personali di cui all’art. 5 del REG. (UE) 2016/6;

•

Garanzie di riservatezza 
La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo 
quanto disposto dal Regolamento UE n.679/2016 in materia di protezione dei dati 
personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabili. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 5



evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 
alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.

 
Valutazione impatto di genere (neutro)

 

Adempimenti contabili D.Lgs. 118/2011 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 
La sottoscritta attesta che il procedimento istruttorio affidatole è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente 
provvedimento, dalla stessa predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte 
del Dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, è conforme alle 
risultanze istruttorie.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto di quanto riportato nelle premesse

Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la necessità di 
procedere al noleggio di un pacchetto audio-video composto da monitor e 
microfoni per le attività di animazione attraverso storytelling e 
degustazione di prodotti tipici pugliesi, a Fieracavalli, in programma a 
Verona dal 6 al 9 novembre 2025 secondo le modalità indicate nel 
precitato preventivo;

•

Di affidare il servizio di noleggio delle attrezzature audio-video a 
VeronaFiere S.p.A., per un importo di € 2.000,00 (oltre IVA), mediante 
affidamento diretto, nel rispetto delle disposizioni normative vigenti;

•

Di dare atto che il presente provvedimento integra il preventivo di 
VeronaFiere S.p.A. (prot. n. 390848 del 10/07/2025), poiché per mero errore 
non era stato originariamente previsto il servizio di noleggio delle 
suddette attrezzature audio-video;

•

Di assolvere agli obblighi di pubblicazione dei dati ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013, mediante pubblicazione della presente determina nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti” del sito 
istituzionale.

•

oscurando gli eventuali dati personali non necessari ai fini 
dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione, nel rispetto dei principi 
applicabili al trattamento dei dati personali di cui all'art. 5 del REG. (UE) 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 6



2016/676;

di assolvere agli obblighi previsti dall'art. 37, co. 1, D. Lgs. n. 33/2013, 
dall’art. 1, co. 32, L. 190/2012 e di cui all'art. 29, co. 1, D. Lgs. n. 50/2016, 
mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, 
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e 
contratti, nel rispetto dei principi applicabili al trattamento dei dati 
personali di cui all’art. 5 del REG. (UE) 2016/6.

•

 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Funzionario Amministrativo
Carmela Maria Posa

Il Dirigente della Sezione Coordinamento Servizi Territoriali
Rosella Anna Maria Giorgio

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2025-11-05T10:01:26+0100
	Rosella Anna Maria Giorgio


		2025-11-05T11:59:42+0100
	Carmela Maria Felicia Posa




